⁸ DODDS 2013⁵, 59 usa questa espressione per indicare il sistema di riferimento in cui ogni uomo colloca le proprie azioni.

⁹ Come chiaramente illustrato in MAZZOLI 2004.

¹⁰ Vale la pena di ricordare che la coerenza, ossia l’accordo con se stessi, è un aspetto centrale del *decorum* ciceroniano, chiarito per esempio in Cic. *off.* 1.14.

rischio il riconoscimento dei propri meriti: ma per Materno le cose non stanno così, e interviene con decisione per modificare la definizione di sé che Apro ha appena tracciato. Lo fa chiamando Secondo a fare da arbitro, mossa che chiarisce il senso per lui desiderabile (*quod iam pridem opto*) della scelta posta in atto: le cause, egli le ha abbandonate per una *eloquentia sanctior* e *augustior* (4.2), quella dei poeti. Materno sfida i suoi interlocutori individuando, per sé, un livello alto dell'eloquenza¹¹, contrapposto a una pratica oratoria che, evidentemente, occupa un livello più basso, e spinge Apro al suo primo, articolato intervento. È un discorso che accusa Materno di aver calpestato quello per cui è nato: una *eloquentia virilis et oratoria*. Implicitamente, Apro accetta la classificazione interna all'eloquenza che proprio Materno ha avviato, e sviluppa la parte che si è assunto, cioè chiarire cosa si consegue praticandola, questa *eloquentia oratoria*:

5.4-5 [...] *sed ipsum solum apud omnes arguam, quod natus ad eloquentiam virilem et oratoriam, qua parere simul et tueri amicitias, adsciscere necessitudines, complecti provincias possit, omittit studium, quo non aliud in civitate nostra vel ad utilitatem fructuosius <vel ad voluptatem dulcius> vel ad dignitatem amplius vel ad urbis famam pulchrius vel ad totius imperii atque omnium gentium notitiam inlustrius excogitari potest. Nam si ad utilitatem vitae omnia consilia factaque nostra derigenda sunt, quid est tutius quam eam exercere artem, qua semper armatus praesidium amicis, opem alienis, salutem periclitantibus, invidis vero et inimicis metum et terrorem ultro feras, ipse securus et velut quadam perpetua potentia ac potestate munitus? cuius vis et utilitas rebus prospere fluentibus aliorum perfugio et tutela intellegitur: sin proprium periculum increpuit, non hercule lorica et gladius in acie firmius munimentum quam reo et periclitanti eloquentia, praesidium simul ac telum, quo propugnare pariter et incessere sive in iudicio sive in senatu sive apud principem possis.*

Come è noto, qui Apro parla con le parole di Cicerone, *de oratore*, 1.32. Ma in quel contesto Crasso concludeva in breve (*comprehendam brevi*, 34) scrivendo la *dignitas* del singolo e della *res publica universa* nella *sapientia* e nella *moderatio* dell'oratore. Qui, invece, la *dignitas* dell'oratore si iscrive in una sequenza che annovera *utilitas, fama, notitia*. Chi sfrutta il talento oratorio ottiene merito e considerazione sociale non per la sua ricchezza, per la sua situazione familiare o per la sua carica politica, ma per una qualità personale che consente di ottenere promozione, visibilità, successo. Apro non esita, in un punto del suo discorso particolarmente famoso, a individuare il giorno più felice della sua vita non in quello in cui aveva avuto inizio il *cursus honorum*, ma nei momenti di vittoria processuale (*dial.* 7). Insomma, nella valutazione di questo rappresentante dell'oratoria, che nel proemio Tacito riteneva di non poter più definire con questo nome, pare non esserci, nella Roma dell'imperatore Vespasiano, ascensore sociale